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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na udržitelnou produkci speciálních potravin a jejich

dostupnost na území České republiky. V teoretické části bakalářské práce se nachází pojem

trvale udržitelného rozvoje, potravinová bezpečnost a soběstačnost, základní informace o

speciálních potravinách, jejich rozdělení, dělení dle složek, vliv na zdraví člověka a na

životní prostředí. Praktická část se věnuje analýze udržitelné produkce luskovin na území

České republiky, dále jsou uvedeny speciální potraviny a jejich dostupnost v Uherském

Hradišti a srovnání stravovacích návyků z hlediska environmentu. Pomocí SWOT analýzy

je určena udržitelná produkce speciálních potravin na území České republiky.
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ABSTRACT

The theme of this Bachelor's thesis is the sustainable production of special food and their

availability in the area of the Czech Republic. In the theoretical part of this thesis are the

terms of sustainable development, food security and self-sufficiency, the basic information

about special foods, their dividing by nutrition, influence on human's health and impact on

the environment. In the practical part, there is found analysis of sustainable production of

legumes in the area of the Czechia. In the second half of the thesis is mentioned the

availability of special food in Uherské Hradiště and comparison of eating habits in the

terms of environment. SWOT analysis is used for sustainable production of special foods

in the area of the Czech Republic.
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ÚVOD

V dnešní společnosti jsou čím dál více rozebírány a vyhledávány speciální potraviny, ať už

z důvodu zvyšujících se alergií na různé potraviny (ořechy, lepek, laktózu, atd.) nebo změ-

ny stravovacích návyků. Stále více lidí se zajímá o zdravý životní styl. Může to být kvůli

zdravotním problémům, z etických důvodů, kdy se z jídelníčků vyřazují všechny živočišné

produkty nebo změnou skladby jídelníčku z environmentálního hlediska. Příkladem mohou

být například potraviny z ekologického zemědělství. Více produktů je tedy označováno

položkami eko, bio, vegan, vege, bez laktózy a bez lepku.

Stále více se věnuje pozornost i udržitelné produkci, z důvodu uspokojujících základních

potřeb společnosti a zlepšujících kvalitu života, zároveň je však cílem snižovat spotřebu

přírodních zdrojů a používaní toxických látek a produkci odpadů, aby nebylo ohroženo

naplnění potřeb budoucích generací. Stručnou analýzu udržitelné produkce v České repub-

lice jsem vytvořila na luskoviny, jelikož jejich produkce klesá oproti minulým letem a tak-

též proto, že by je lidé měli více zařazovat do svých jídelníčků, jelikož luskoviny obsahují

výjimečné nutriční látky pro výživu lidí.

Dále jsem pomocí sběru dat vyhodnotila dostupnost speciálních potravin ve městě Uherské

Hradiště v maloobchodních sítích, a to proto, že mnoho lidí využívá maloobchodní sítě z

důvodu vyhledání všech potravin. Avšak pravidelní konzumenti speciálních potravin spíše

budou hledat v nabídkách specializovaných prodejen, kde jsem také analyzovala, kolik

značek speciálních potravin se zde nachází pro srovnání s maloobchodními sítěmi.

Dalším z důvodů, proč není tak velký výběr v maloobchodních sítích oproti specializova-

ným prodejnám, je taktéž poptávka po těchto potravinách a jejich cenová relace. Mnohé ze

speciálních potravin jsou nabízeny za vyšší cenovou relaci oproti konvenčním potravinám.

Na konci celé práce je srovnání různých stravovacích návyků z environmentálního pohle-

du. Taktéž se zde nachází SWOT analýza udržitelné produkce speciálních potravin na

území České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRVALE UDRŽITELNÁ PRODUKCE

Trvale udržitelná produkce je velmi důležitá pro dnešní společnost. Globální nerovnováha

představovaná zejména zvyšující se populací, vzestupem industrializace, která způsobuje

znečištění světového životního prostředí, se zvětšuje. Účelem trvale udržitelné produkce je

poznat potřeby současnosti, ale také budoucnosti, které jsou reprezentovány ekologickými,

sociálními a ekonomickými prioritami. Součástí koncepce trvale udržitelného rozvoje

(TUR) je i udržitelné zemědělství, zejména ekologické. Pěstování organickým způsobem je

založeno na využívání přírodních procesů, využití obnovitelných zdrojů a také moderních

agrotechnických strojů. Navíc nepoužívá žádné chemikálie a nezatěžuje tak půdu, která je

díky tomu více produktivní, což je pro ochranu životního prostředí důležité. Zemědělství,

které pěstuje organicky, je udržitelné, protože se vyznačuje respektem a pozitivním

vztahem k životnímu prostředí. TUR si klade za cíl určit možné hrozby (sociální,

ekonomické a environmentální) pro další vývoj České republiky a způsoby, jak se jich

vyvarovat. Principy TUR pro nynější období (2014-2020): zmírnit změnu klimatu a s tím

spojené nepříznivé důsledky pro společnost a životní prostředí; udržitelná výroba

a spotřeba; ochrana managementů přírodních zdrojů; veřejné zdraví; demografie; migrace

a snížení globální chudoby. Jednotlivé principy určují prioritní osy. Do prioritní osy č. 4

patří krajina, ekosystémy a biodiverzita, pod které spadá odpovědné hospodaření

v zemědělství a lesnictví, adaptace na změny klimatu, ochrana biodiverzity, udržovat a

zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny, podporovat její funkce, podporovat šetrné

zemědělské hospodaření, zajistit připravenost ke zvládnutí mimořádných situací spojených

se změnami klimatu a zajistit dostatečné množství kvalitních vod. Jednotlivé priority a cíle

by měly respektovat kraje, města i obce. Významným úkolem je zvýšit potravinovou

bezpečnost bez dalšího ohrožení environmentu, což je v současném světě málo

pravděpodobné. Potravinové systémy podporují globální problémy několika procesy.

Nejvíce v oblasti využití půd pro zemědělství a přidávání pesticidů či herbicidů. [21, 32]

1.1 Potravinová bezpečnost a soběstačnost

S globální nerovnováhou souvisí pojem potravinová bezpečnost. Potravinová bezpečnost

je taková situace, kdy mají všichni lidé fyzikální, sociální a ekonomický přístup

k bezpečným a nutričním potravinám, které zároveň splňují i jejich stravovací potřeby

a také ty potraviny, které jsou důležité pro zdravý životní styl. (FAO 2001) V dnešním svě-

tě trpí hladem a dokonce i skrytým hladem, tedy absencí důležitých nutričních látek
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v potravě, která může způsobovat oslabení imunity a následnou smrt, přibližně 870 miliónů

lidí. Hlad je problémem, který vychází z degradace životního prostředí. Proto se čím dál

více apeluje na eliminaci problematiky hladu obecně. [21, 29]

Potravinová soběstačnost je chápána jako aktuální poměr mezi domácí produkcí a domácí

spotřebou dané agrární komodity v určitém čase, která má však větší vypovídací schopnost

z hlediska naplnění zájmů producentů potravin než zájmů spotřebitelů. Avšak

v současnosti je to nereálné. Hlavně v těch zemích, které patří do Evropské Unie, protože

všechny státy mají závazky vůči EU. [21]

Bezpečnost potravin úzce souvisí s životním prostředím, jehož stav ovlivňují rizika spojené

s produkcí potravin. Dioxin v kuřecím mase, hormony v hovězím mase anebo například

slintavka jako rizika živočišných potravin způsobili, že se bezpečnost potravin stala hlav-

ním předmětem zájmu spotřebitelů v Evropě. Tím, že Česká republika vstoupila do Evrop-

ské Unie v r. 2004, se také rozhodla přijmout veškeré závazky. Jedním z pravidel je garan-

tovat vysoké zabezpečení ochrany zdraví a posílení ochrany spotřebitele. Bezpečnost po-

travin od prvovýroby až ke spotřebiteli zasahuje do několika resortů, a to Ministerstvo ze-

mědělství (veterinární a rostlinolékařské péče, péče o potraviny týkajících se jejich výro-

bou a označováním a také geneticky modifikovanými organismy), Ministerstvo zdravotnic-

tví (ochrana veřejného zdraví, monitoring toxických látek v potravinách, přídatných látek,

aromat, kontaminantů, pesticidů, potravin pro speciální výživu, doplňků stravy i balené

vody), Ministerstvo životního prostředí (ochrana ovzduší, ochrana zemědělského půdního

fondu, ochrana přirozené akumulace vod, vodních zdrojů a jakosti podzemních a povrcho-

vých vod, biodiverzitu, chemické látky a přípravky), Ministerstvo průmyslu a obchodu. [7,

14, 15]
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2 SPECIÁLNÍ POTRAVINY


[…]


bio, vegan, bez cukru, bez laktózy, bez lepku. To ale neznamená, že si ji většina spotřebite-

lů koupí, a to z důvodu vyšších cen. S tím souvisí i zahraniční konkurence, kde např.

v Německu je možnost zakoupit potraviny v bio kvalitě mnohem levněji než v ČR, a to i

z důvodu toho, že se zde některé potraviny dováží. Hrozby taktéž potvrzují, že hlavním

problémem je vysoká finanční náročnost výroby a nestabilita speciálních potravin v rámci

trhu. Řešením by mohla být větší ekonomická podpora ze strany státu či zefektivnění ev-

ropských dotací pro výrobce speciálních potravin. Soběstačnost speciálních potravin v ČR

není ohrožena až tak nedostatkem nabízených druhů, ale spíše finanční situací obyvatel-

stva. Proto by se výrobci speciálních potravin měli soustředit na své věrné zákazníky, kteří
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preferují udržitelný systém stravování. Návrhem na zlepšení by mohla být i větší osvěta

obyvatelstva v rámci speciálních potravin (výukové filmy, přednášky, apod.), kde by byly

objasněny pojmy jako fair trade, vegan, eko, bio a taktéž zvýšit povědomí o produkci kon-

venčních potravin a potravin z ekologického zemědělství. Z již získaných zkušeností lze

tvrdit, že jsou i lidé, kteří nemají povědomí o tom, proč se některým potravinám vyhýbat a

měnit své stravovací návyky. Cestou je i reklama v médiích, články v časopisech zaměře-

ných na různé cílové skupiny (nejen na čtenáře preferující zdravý životní styl), ochutnáv-

ky, přítomnost prodejců/výrobců na trzích, kde lidem mohou představit nabídku a vysvětlit

jim, v čem jsou tyto potraviny lepší. Více by se měl angažovat i stát – podobně, jako bylo

kampaň Nemyslíš-zaplatíš. V zájmu udržitelného životního postředí je pečovat o přírodu a

říci lidem, co mohou dělat proto, aby byli zdraví a žili ve zdravém prostředí.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala speciálními potravinami a jejich udržitelnou produkcí na území České

republiky, jejíž součástí je i potravinová soběstačnost a ekologické zemědělství.

V teoretické části byly vymezeny vybrané pojmy související s danou problematikou.

Pojmy udržitelné produkce, potravinová bezpečnost, speciální potraviny a jejich dělení.

Dále dopady produkce potravin na životní prostředí, a to konkrétně dopad na půdy, vodní

ekosystémy a biodiverzitu. Byly určeny metody, které budou v práci použity.

Druhá část práce vycházela z analýzy udržitelné produkce luskovin, a to z toho důvodu, že

by je měli lidé více zařazovat do svých jídelníčků a pokud jsou ekologicky pěstovány, tak

taktéž patří do speciálních potravin. Následovala analýza dostupnosti speciálních potravin

a taktéž vypracování SWOT analýzy, která je aplikována na udržitelnou produkci speciál-

ních potravin na území České republiky. Dostupnost speciálních potravin byla analyzována

na město Uherské Hradiště a probíhala metodou pozorování

v maloobchodních sítích. Byly vymezeny vybrané maloobchodní sítě různých odvětví pro

porovnání dostupnosti. Analýza byla vytvořena formou názvu značek speciálních potravin.

Nakonec byl vyhotoven graf pro lepší přehlednost. Dostupnost speciálních potravin ve

městě Uherské Hradiště je poměrně velká, protože se zde nachází několik maloobchodních

sítí, které svoji nabídku stále zvyšují. Největší sortiment je samozřejmě ve specializova-

ných obchodech, a to v prodejnách zdravé výživy. Dále výběrem speciálních potravin do-

minuje TESCO a drogerie DM. Horší dostupnost má bio ovoce a zelenina, pouze čtyři

z osmi vybraných maloobchodních sítí je nabízí. Na základě výsledků následovalo shrnutí

stravovacích návyků šetrnějších k životnímu prostředí.

V práci byla provedena analýza udržitelné produkce speciálních potravin v České republi-

ce, pro kterou byla použita analýza SWOT. Z analýzy vyplývá, že udržitelná produkce

speciálních potravin v České republice má své hrozby i slabé stránky, ovšem mírně převa-

žují silné stránky a příležitosti. Výpočet celkové strategie je WO (tzv. spojenectví). Hrozby

potvrzují, že hlavním problémem je vysoká finanční náročnost výroby a nestabilita speci-

álních potravin v rámci trhu. Řešením by mohla být větší ekonomická podpora ze strany

státu či zefektivnění evropských dotací pro výrobce speciálních potravin. Soběstačnost

speciálních potravin v ČR není ohrožena až tak nedostatkem nabízených druhů, ale spíše

finanční situací obyvatelstva a zahraniční konkurencí. Proto by se výrobci speciálních po-

travin měli soustředit na své věrné zákazníky, kteří preferují udržitelný systém stravování.
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Stále se zlepšující poptávka po těchto potravinách a udržování jejich stálých zákazníků,

kteří vyhledávají speciální potraviny, je velmi dobrým začátkem udržitelné produkce spe-

ciálních potravin na území České republiky. Zejména proto, že čím více bude spotřebitelů,

tím více bude poptávka po potravinách např. ze šetrného zemědělství, a tudíž to povede ke

zvýšení dosažení cílů v koncepci trvale udržitelného rozvoje na období 2014-2020, mezi

které patří podpora šetrného zemědělství, eliminace dopadů na životní prostředí atd. Ná-

vrhem na zlepšení by mohla být i větší osvěta obyvatelstva v rámci výhod speciálních po-

travin (výukové filmy, přednášky), kde by byly objasněny pojmy jako fair trade, vegan,

eko, bio, apod. a taktéž zvýšení povědomí o produkci konvenčních potravin a potravin

z ekologického zemědělství.
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