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Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Udržitelná produkce speciálních potravin na území České
republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce řeší velmi aktuální a zajímavou problematiku. Práce má 55 stran, je
rozčleněna na 6 kapitol a k jejímu vypracování bylo využito 38 zdrojů. Studentka v práci
vhodně vymezila teoretické pojmy potřebné pro správné uchopení části praktické. V teorii je
definována trvale udržitelná produkce, vymezeny speciální potraviny, dále je uvedena
metodika práce. V praktické části práce je představena analýza produkce luskovin, uvedena
problematika dostupnosti speciálních potravin v Uherském Hradišti a velmi pěkně je
zpracována SWOT analýza udržitelnosti produkce speciálních potravin. Práce uvádí celou
řadu využitelných informací, jsou vhodně zpracovány a interpretovány. Práce je zpracována
kvalitně, svým zaměřením je originální. Studentka práci pravidelně konzultovala, připomínky
zapracovala. Práce neobsahuje duplicity, literatura je citována podle normy. Práce není
plagiát. Studentka se zúčastnila SVOČ, umístila se na druhém místě.
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Nemám doplňující otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně